
 

  

           「父が語る石川佳純」株式会社 読売広告西部 専務取締役 石川 公久様 

 

「日本酒のお話」 

丸石醸造株式会社 代表取締役 深田英揮様 

 

岡崎市で創業 335年を迎える老舗酒蔵の当主・深田英揮様は、日本酒業界の現状とご自身の挑戦について語られま

した。 

かつて全国に約 2,000 あった酒蔵は現在 1,200 ほどに減少し、愛知県でも後継者不足や売上減により毎年のよう

に蔵が閉業していたとのことです。こうした状況の中、深田様は「地元で売る」から「東京や海外でも通用する酒

を作る」へと発想を転換。既存の販路に頼らず、新たなブランドを立ち上げ、味はもちろんラベルやデザインとい

った外観にも力を入れたそうです。 

2010 年には海外展開も開始し、上海での厳しい反応をきっかけに、各国の文化や感性を学びながら商品改良を重

ねました。 

ものづくりの印象が強い愛知県の酒は食文化としての認知が乏しく、評価を得るのは困難でしたが、試行錯誤を重

ねた結果、現在では全国 17 地域に流通。伝統を守る一方で、時代に即した柔軟な挑戦を続けていると語られまし

た。 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Weekly Report【2025 年 4 月 23 日】 

［会長報告］ 

1. 4月 20日（日）2025-26年度地区研修・協議会が名古屋マリオットアソシアホテルにて開催され、沢山の会員

の方に出席いただきました。お疲れ様でした。 

第 3567回例会（今年度 33回）  例会場：岡崎ニューグランドホテル 

2025年 5月 7日 

日 

 

日 

国際ロータリーテーマ   ロータリーのマジック 

岡崎ロータリー会長方針  教えを継承し、新たな時代を創造しよう 

前回の卓話    



［幹事報告］ 

1. 5月 7日（水）13：40から定例の理事会を岡崎ニューグランドホテルにて開催いたしますので役員・理事の方

はご出席をお願いいたします。 

2. 5月 7日（水）第４回家庭集会が 18：30から開催されます。場所は城北飯店です。よろしくお願いいたしま

す。 

3. 5月 14日（水）第 6回クラブアッセンブリーが例会後、岡崎ニューグランドホテル 2Fふじの間にて開催され

ます。役員・理事・委員長の方はご出席をよろしくお願いいたします。 

4. ６月４日（水）本年度・次年度合同理事会が 18：30～岡崎ニューグランドホテルにて開催されます。本年度・

次年度役員・理事の方はご出席をお願いいたします。 

5. 5月から 10月まではクールビズとなります。ネクタイは不要ですがジャケットの着用はお願いいたします。 

6. 岡崎ロータリークラブ事務局の使用していました携帯電話を解約する運びとなりました。固定電話にかけてい

ただければ子機へ転送となりますので例会場でも承ります。よろしくお願いいたします。 

7. 岡崎ロータリークラブ事務局のゴールデンウイーク休暇は 4月 26日（土）～5月 6日（火）までです。急ぎの

用件の場合は幹事までご連絡ください。 

8. 次週 4月 30日（水）は定款の規定により休会とさせていただきます。 

9. 4月のニコニコ委員さんお疲れ様でした。本日清算願います。5月のニコニコ委員の方を申し上げます。◎片

岡勝さん、〇菅井竜司さん、鈴木和也さん、三宅結花さん、柳川博康さん、睦谷泰秀さん、です。よろしくお

願いいたします。 

 

［次年度幹事報告］ 

１. ５月 14日（水）2025-26年度合同委員会が 18：30～サンフィレール岡崎にて開催されます。ご出欠を例会後

方のボードか事務局までお願いいたします。 

２. ６月４日（水）本年度・次年度合同理事会が 18：30～岡崎ニューグランドホテルにて開催されます。本年

度・次年度役員・理事の方はご出席をお願いいたします。 

３. 2025-27年度の会員手帳の校正が届きました。回覧させていただきますのでご確認ください。 

 

［委員会報告］ 

①  親睦活動委員会・・・・「１１クラブスポーツ大会ご案内」（菅井竜司委員長） 

 

5月 14日（水）例会のご案内  ：場所 岡崎ニューグランドホテル 

「地区 RYLAセミナーPR」地区 RYLAセミナー実行委員会 実行委員長 加藤 健一さん 

岡崎ローターアクトクラブご案内：5月 8日（木）公共イメージ例会 

※他クラブサイン受付情報 （※状況により変更・追加になる事もあります） 

〇6月 17日（火）11：30～12：30 岡崎南 RC 岡崎ニューグランドホテル１階ロビー 


